ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН «КЫЗЫЛ КОЖУУН» ЧАГЫРГАЗЫНЫН

Д О К Т А А Л Ы

РЕСПУБЛИКА ТЫВА

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КЫЗЫЛСКИЙ КОЖУУН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в постановление администрации муниципального

района «Кызылский кожуун» Республики Тыва

от 31.03.2025 г. № 31-п «О создании комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности и утверждении положения муниципального района

«Кызылский кожуун» Республики Тыва»

 В соответствии с пунктом 2 статьи 4.1 Федерального закона от 21

декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий природного и

техногенного характера», пунктом 7 Положения о единой государственной

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 30

декабря 2003 г. №794 «О единой государственной системе предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций», пунктом 2 статьи 4.1 Законом

Республики Тыва от 27 августа 1996 г. № 578-ЗРТ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

пунктом 7 Положения о территориальной подсистеме единой государственной

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики

Тыва, утверждённым постановлением Правительства Республики Тыва от 16

сентября 2005 г. №1002 «О территориальной подсистеме единой

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций Республики Тыва» и в целях координации деятельности органов

управления и сил администрации муниципального района Кызылский

кожуун» Республики Тыва по решению вопросов по защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций, администрация муниципального

района «Кызылский  кожуун» Республики Тыва,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление от 31.03.2025 г № 31-п «О создании комиссии

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности и утверждении положения муниципального района

«Кызылский кожуун» Республики Тыва» следующие изменения:

1.1. Добавить шестой пункт и изложить в новой редакции:

«… 6. Уровни реагирования на ландшафтные (природные) пожары.

 6.1. В зависимости от времени, прошедшего с момента получения

сообщения о ландшафтном (природном) пожаре, а также от других факторов,

влияющих на безопасность жизнедеятельности населения, устанавливаются

следующие уровни реагирования на ландшафтные (природные) пожары:

муниципальный уровень реагирования на ландшафтные (природные)

пожары (далее - муниципальный уровень реагирования);

региональный уровень реагирования на ландшафтные (природные)

пожары (далее - региональный уровень реагирования);

федеральный уровень реагирования на ландшафтные (природные)

пожары (далее - федеральный уровень реагирования).

6.2. Муниципальный уровень реагирования устанавливается решением

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности муниципального образования при

возникновении на территории муниципального образования ландшафтного

(природного) пожара.

В случае если в течение 24 часов с момента поступления сообщения о

возникновении ландшафтного (природного) пожара диспетчеру

(должностному лицу, на которое возложены функции по приему и обработке

сообщений о пожаре) центрального пункта пожарной связи территориального

(местного) пожарно-спасательного гарнизона, подразделения пожарной

охраны, единой дежурно-диспетчерской службы муниципального

образования, специализированной диспетчерской службы исполнительного

органа субъекта Российской Федерации ландшафтный (природный) пожар не

локализован, предложения о необходимости установления регионального

уровня реагирования (с указанием причин продолжения распространения

ландшафтного (природного) пожара) направляются в комиссию по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности субъекта Российской Федерации:

руководителем исполнительного органа субъекта Российской

Федерации, уполномоченным в области лесных отношений, - в отношении

ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда;

руководителем подразделения (организации, учреждения), в функции и

задачи которого входит обеспечение реализации предусмотренных

законодательством Российской Федерации полномочий Министерства

обороны Российской Федерации в области управления лесным хозяйством

(использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов) и

природопользования в лесах, расположенных в границах военных лесничеств,

- в отношении лесных пожаров в границах военных лесничеств, на территории,

находящейся в ведении Министерства обороны Российской Федерации;

руководителем подразделения органа военного управления, в функции

и задачи которого входит обеспечение реализации предусмотренных

законодательством Российской Федерации полномочий Министерства

обороны Российской Федерации в области обеспечения мероприятий по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территориях,

находящихся в ведении Министерства обороны Российской Федерации, - в

отношении ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных

пожаров в границах военных лесничеств) на землях обороны и безопасности;

руководителем дирекции особо охраняемой природной территории

федерального значения - в отношении ландшафтных (природных) пожаров на

землях особо охраняемых природных территорий федерального значения;

главой местной администрации муниципального образования -в

отношении ландшафтных (природных) пожаров (за исключением

ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны

и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий).

6.3. Региональный уровень реагирования по истечении 24 часов с

момента поступления сообщения о ландшафтном (природном) пожаре

диспетчеру (должностному лицу, на которое возложены функции по приему и

обработке сообщений о пожаре) центрального пункта пожарной связи

территориального (местного) пожарно-спасательного гарнизона,

подразделения пожарной охраны, единой дежурно-диспетчерской службы

муниципального образования, специализированной диспетчерской службы

исполнительного органа субъекта Российской Федерации устанавливается

решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности субъекта Российской

Федерации при получении предусмотренных пунктом 2 настоящего

документа предложений о необходимости установления регионального

уровня реагирования либо в случае возникновения угрозы перехода

ландшафтного (природного) пожара на населенный пункт, объект экономики

или инфраструктуры.

В случае если в течение 72 часов с момента поступления сообщения о

возникновении ландшафтного (природного) пожара диспетчеру

(должностному лицу, на которое возложены функции по приему и обработке

сообщений о пожаре) центрального пункта пожарной связи территориального

(местного) пожарно-спасательного гарнизона, подразделения пожарной

охраны, единой дежурно-диспетчерской службы муниципального

образования, специализированной диспетчерской службы исполнительного

органа субъекта Российской Федерации ландшафтный (природный) пожар не

локализован, высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации

направляет предложения о необходимости установления федерального уровня

реагирования (с указанием причин продолжения распространения

ландшафтного (природного) пожара):

в Федеральное агентство лесного хозяйства - в отношении ландшафтных

(природных) пожаров на землях лесного фонда, землях особо охраняемых

природных территорий, лесных пожаров на землях обороны и безопасности;

в Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий - в

отношении ландшафтных (природных) пожаров (за исключением

ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях особо

охраняемых природных территорий, лесных пожаров на землях обороны и

безопасности).

6.4. Федеральный уровень реагирования по истечении 72 часов с

момента поступления сообщения о ландшафтном (природном) пожаре

диспетчеру (должностному лицу, на которое возложены функции по приему и

обработке сообщений о пожаре) центрального пункта пожарной связи

территориального (местного) пожарно-спасательного гарнизона,

подразделения пожарной охраны, единой дежурно-диспетчерской службы

муниципального образования, специализированной диспетчерской службы

исполнительного органа субъекта Российской Федерации устанавливается:

решением федерального штаба по координации деятельности по

тушению лесных пожаров или комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Федерального агентства лесного хозяйства - в отношении ландшафтных

(природных) пожаров на землях лесного фонда, землях особо охраняемых

природных территорий, лесных пожаров на землях обороны и безопасности;

решением Правительственной комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

или рабочей группы Правительственной комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности -

в отношении ландшафтных (природных) пожаров (за исключением

ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях особо

охраняемых природных территорий, лесных пожаров на землях обороны и

безопасности).

Федеральный уровень реагирования устанавливается до истечения 72

часов с момента получения сообщения о ландшафтном (природном) пожаре

диспетчером (должностным лицом, на которое возложены функции по приему

и обработке сообщений о пожаре) центрального пункта пожарной связи

территориального (местного) пожарно-спасательного гарнизона,

подразделения пожарной охраны, единой дежурно-диспетчерской службы

муниципального образования, специализированной диспетчерской службы

исполнительного органа субъекта Российской Федерации в случае

возникновения угрозы перехода ландшафтного (природного) пожара на

населенный пункт, объект экономики или инфраструктуры и при условии

недостаточности сил и средств для локализации ландшафтного (природного)

пожара.

6.5. По истечении 168 часов с момента поступления сообщения о

ландшафтном (природном) пожаре на землях лесного фонда, землях особо

охраняемых природных территорий, лесном пожаре на землях обороны и

безопасности диспетчеру (должностному лицу, на которое возложены

функции по приему и обработке сообщений о пожаре) центрального пункта

пожарной связи территориального (местного) пожарно-спасательного

гарнизона, подразделения пожарной охраны, единой дежурно-диспетчерской

службы муниципального образования, специализированной диспетчерской

службы исполнительного органа субъекта Российской Федерации

федеральный штаб по координации деятельности по тушению лесных

пожаров направляет предложения (с указанием причин продолжения

распространения ландшафтного (природного) пожара) в Министерство

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий о необходимости

привлечения Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности или рабочей

группы Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности к

координации тушения ландшафтного (природного) пожара.

6.6. Решение об отмене установленного уровня реагирования на

ландшафтные (природные) пожары принимается органом, установившим

уровень реагирования на ландшафтный (природный) пожар, при устранении

обстоятельств, послуживших основанием для его установления. «В случае,

если земельный участок образуется из земель и (или) земельных участков,

которые находятся в государственной или муниципальной собственности и

которые не обременены правами третьих лиц, за исключением сервитута,

публичного сервитута, в целях реализации решения о комплексном развитии

территории и (или) договора о комплексном развитии территории выдача

градостроительного плана земельного участка допускается до образования

такого земельного участка в соответствии с земельным законодательством на

основании утвержденного в соответствии с решением о комплексном развитии

территории и (или) договором о комплексном развитии территории проекта

планировки территории, а также проекта межевания территории и (или) схемы

расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом

плане территории. В указанном случае в целях получения градостроительного

плана земельного участка в орган местного самоуправления по месту

нахождения земельного участка вправе обратиться оператор комплексного

развития территории или лицо, с которым заключен договор о комплексном

развитии территории».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования

на официальном сайте Администрации Кызылского кожууна

https://kyzylskiy.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя по жизнеобеспечению и развитию инфраструктуры

Ховалыг А.А.

Председатель администрации

МР «Кызылский кожуун» РТ                                                        Е.Ю. Овсянников

Лист согласования к документу № 45-п от 10.04.2025
Инициатор согласования: Хертек А.А. Консультант по ГО, ЧС и мобилизационной подготовке
Администрация Кызылского кожууна
Согласование инициировано: 10.04.2025 17:21
Краткое содержание: О внесении изменений в постановление администрации муниципального
района «Кызылский кожуун» Республики Тыва от 31.03.2025 г. № 31-п «О создании комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности и утверждении положения муниципального района «Кызылский кожуун»
Республики Тыва»

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Комментарии
Этап: Этап 1
Тип согласования: последовательное

1 С ​а ​л ​чак А.Б. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
10.04.2025 17:22 -

Тип согласования: последовательное

2 О ​в ​с ​я ​н ​н ​и ​ков Е.Ю.
ЭП

П ​о ​д ​п ​и ​с ​ано
10.04.2025 17:33

-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7